sit in sacris ordinibus constitutus et de iurisdictione nostra existat ad hoc, ut ad 

reddendum iustam rationem de gestis et administratis, posset per nos compelli 

facilius et distringi ne voluntates deffunctorum indebite diferantur. 

Ut questus paupenim verecundorum per neminem auctoritate propria 

usiirpentur, sed per rectorem et probos homines cuiuslibet 

parrochie alicui ydonee comittatur 

53. Quonicim propter importunitatem talsorum questorum et propriis 

iniantium utilitatibus, fidelium devotio plerumque minuerit seu decrescit, ideo 

statuimus quod decetero in aliqua ecclesia nostre diòcesis nullus assurgat ad 

petendas elemosinas a Christi fidelibus pro pauperibus verecundis, nisi prius a 

rectore et a probis parrochianis ipsius ecclesie fuerit specialiter deputatus. 

Constitutio sacri Concilii Tarrachone qui mulctat clericos in 

excomunicatione obdormientes ad religiosos extraditura 

et mandatur ut inviolabiliter observetur 

54. ítem cum in sacro Concilio Tarrachone salubriter statutum fuerit quod 

clerici in excomunione sententia non debeant obdormire, quod si fecerint sint 

mulctandi certis peccuniis in constitutione dicti sacri concilii que incipit ítem 

cum medicinalis sit excomunicatio, non mortalis etc, ipsam constitutionem 

precipimus inviolabiliter observari, eandem ad religiosos nostre diòcesis exten-

dentes. 

CT. R. Téllez an. 1292. 

139 

92 TOMAS NOGUER I JOSEP M. PONS 

Si vendita vel alienata fuerit dècima ad eius expensis 
domino episcopo intimetur 

55. ítem statuimus quod quilibet rector seu curatus parrochialis ecclesie 

nostre diòcesis diligenter quolibet anno inquirat in sua parrochia ad quos per-

tinet dècima ipsius parrochie et quota parte, et verum fuerit vendita distincta, 

vel alienata, aut obligata pro dote vel donatione propter nuptias, vel àlias in 

toto vel in parte, et pro qua parte; quod si invenerit, incontinenti illud per suas 

litteras ad expensas nostras nobis significaré procurat. 

CS. Montrodon 27. 

Ut questores operis Sedis et sancti Felicis Gerunde 
ceteris questoribas preferantur 

56. ítem cum Gerundensis Ecclesia sit mater et precipua totius diòcesis 

gerundensis, et opus fabrice ipsius ecclesie sit valde sumptuosum in tantum 

quod absque subventionibus fidelium nequit ullatenus expediri, ideo manda-

mus universis ecclesiarum rectoribus nostre diòcesis, in virtute sancte obedien-

tie, quatenus in questibus in eorum ecclesiis faciendis primo et principaliter 

admittant questores operis ipsius Ecclesie Gerundensis, et ipsos in suis ecclesiis 

parrochianis spiritualibus recommendent seu representent; et secundo loco 

questores ecclesie sancti Felicis per aliis quibuscumque questoribus admittant 

et eosdem populis representent. 

Ut niindine oel mercata non fiant neque teneantur 
diebus dominicis vel festiois 

57. ítem cum omnis dies dominici et festivi sint specialiíer deputati ad 

iaudem et gloriam Dei et sanctorum, et iura prohibeant ne mercatura in eis fiat, 

ideo universis et singulis rectoribus nostre diòcesis mandamus, in virtute sancte 

obedientie, quatenus in suis ecclesiis tertio moneant omnes et singulos parro-

chianos suos ne in diem dominicis vel festivis mercatum, firas vel nundinas 

teneant vel faciant. Et si contrarium duxerint faciendum in eos, excomunionis 

sententiam proferant, dicta monitione premissa. 

Decretalium I, IX, 1. 

jVe per rectores vocentur clerici alieni die invocationis maioris aliaris 
fraudulenter in ecclesiis in quibus capellani ipsarum 

expensas ipsius diei sant facere assueti 

58. ítem cum ex quadam consuetudine, quarumdam ecclesiarum nostre 

diòcesis capellani ipsarum die invocationis ipsius maioris altaris teneantur pro-
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videre clericis earundem et etiam alienis qui ea die ex devotione conveniunt ad 
ecclesias supradictas, clerici earundem ecclesiarum attendentes quod alius fa-
cit sumptus, volentes propter ea se de alieno ostendere liberales, invitant nunc 
hos nunc illos quod ad dictum festum conveniant, ex quibus dicti capellani gra-
vantur ultra quam fuerit corisuetum; quare in virtute sancte obedientie precipi-
mus et mandamus quod a talibus de cetero debeant abstinere. 

Quod clerici non sollempnitzent matrimonia 
in fraudem operis Ecclesie Gerundensis 

59. Insuper cum aliqui clerici nostre diòcesis, in traude operis Ecclesie 
Gerundensis, cui a predecessoribus nostris deputate sunt elemosine illorum qui 
clandestinis matrimoniis intersunt, frequenter et ea celebrant quasi indifferenter 
sine licentia nostra, vicarii vel oíficialis nostri, bannis prius non indictis, prout 
iura precipiunt fieri, celebrant matrimonia et nubentibus in faciem ecclesie be-
nedictionem impendant. Ea propter sub pena excomunionis, et in virtute sancte 
obedientie, predicta decetero fieri prohibemus, nisi demum hoc fieret in ultimis 
diebus quibus nuptie debent claudi. 

Qualiter secundo nubentibus est benedictio impendenda 

60. Preterea cum súper benedictione impendenda in facie ecclesie secundo 
nubentibus, pluries fuerit dubitatum, an et qualiter deberet impendi, dictaque 
dubitatio satis fuerit per dominum lohannem papam XXII dilucide declarata, 
ipsam declarationem sequentem: Statuimus quod si unus ex secundo nubenti
bus in primis nuptiis realiter fuerit benedictus et alius non, licet detur ipsa be
nedictio súper ambos. Et idem fiat si neuter ipsorum in primo matrimonio fue-
rat benedictus, et si ad secunda vota duxerit convolandum, ubi vero ambo co-
niuges in primo matrimonio copulantur, eodem modo benedici debebunt, set 
cum ipsi coniuges iam àlias ambo in primo matrimonio benedictí fuerint, cum 
secundo iure prohibente non debeant benedici, debent ad ecclesiam convenire 
cum suis oblationibus et per sacerdotes eis missam de Sancto Spiritu decantari; 
qua expleta legatur súper eos Evangelium beafi lohannis; quibus peractis, cle
rici petant ab eis, tam in comestionibus quam aliis laudabilem consuetudinem 
observari, et ad hoc etiam si resisterent per censuram ecclesiasticam auctoritate 
nostra per ipsos clericos compellantur maxime cum per ipsos clericos non ste-
terit, quominus ipsi secundo nubentes qui iam aliter fuerant benedictí ad ipsam 
benedictionem recipiendam idonei non existant. 

Extravag. Joan. XXII nondum typis excusa (V. Per. lib. 5 ordini. T. in lib. 5 col. 4; 
Sanch. De sanció matrimonio lib. VII, disp. 82 a num. 14-26). 
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Quod quilibet curatus sub pena L solidorum penes suam 
ecclesiam constituttones habeant sinodales, ad 

expensas operis ecclesiarum 

61. ítem cum parum esset constitutiones facere nisi servarentur, et servari 
non possent nisi scirentur, ideo statuimus quod omnes rectores ecclesiarum 
nostre diòcesis infra annum a presenti Sinodo in antea computandum, habeant 
et habere teneantur in suis ecclesiis omnes et singulas constitutiones sinodales 
nostras et predecessores nostrorum, et quicumque in predictis necligens fuerit, 
incurrat penam quinquaginta solidorum Barchinone nostro erario applicandam. 
Et hec fieri volumus ad expensas operis ecclesiarum diòcesis supradicte. 

Ut clerici infra biduum vel iriduum compleant litieris quas 
signarunt a die signifftcationis in antea numerandam 

62. Quoniam ex multorum freqüenti querela percepimus plura dampna, 
pericula et scandala, ex aliquorum clericorum nobis subditorum necligentia vel 
contemptu, multis circa interdum insontibus, ex et pro infrascriptorum trans-
gressione hactenus provenisse, idcirco nos Arnaldus, Dei gratia episcopus Ge-
rundensis, in presenti Sinodo residentes, de nostri capituli consilio et assensu, 
statuimus, sancimus et ordinamus quod si clerici quicumque nostre diòcesis non 
compleverint, infra duos vel tres dies ad longius postquam subscripserint litte-
ras nostras, vel vicari aut officialis nostri, mandatum in ipsis litteris contentum, 
quod ultra dampna et interesse ad que parfi que ex hoc lesa fuerit teneantur, 
incurrant pro qualibet vice que in hoc delinquerint, penam decem solidorum 
nobis applicandorum, aliter etiam per nos vel vicarium aut officialem nostrum 
puniendi, prout meruit contemptus vel necligentia transgressoris. 

Ut nullus clericus recipiat emolumentuin aliquod pro signandis litteris, nisi 
haberent exire domum, vel ecclesiarum, pro mandato completo 

63. ítem quia frequenter ex aliquorum avaritia vel abusu, prout intelle-
ximus in et súper sequentibus per aliquos clericos nostre diòcesis, fiunt exac-
tiones illicite, et meta exceditur rationis, statuimus et sancimus quod si clerici 
quicumque nobis subiecti pro subscriptione per eos in nostris vel vicarii aut 
officialis nostri litteris facienda, aut mandato in eis conten to, pro quo non opor-
terit eos extra suam domum vel suam ecclesiam proficisci, complendo aliquid, 
exegerint aut receperint, etiam a nolente dare, ultra restitutionem ad quam de 
omnibus que inde habuerint teneantur, eo ipso incurrent qualibet vice quam in 
hoc delinquerint penam decem solidorum nostro erario applicandam. 
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Quod questores operum Sedis et sancti Felleis Geninde 
ceteris questoribus preferantar 

64. Ordinamus ob reverentiam gloriose Virginis sancte Dei Genitricis Ma-
rie, sub cuius invocatione et in honorem et laudem Omnipotentis Dei et eius-
dem Virginis gloriose sita est in civitate Gerunde kathedralis sedes, que om-
nium ecclesiarum Gerundense Diòcesis noscitur esse mater, necnon et glorioso-
rum martirum qui eandem civitatem suo glorioso martirio decorarunt, quòrum 
corpora in ecclesia sancti Felicis eiusdem civitatis quiescunt, quod in festivita-
tibus Natalis et Pasche Domini, Assumptionis ipsius Virgine gloriose, et in fes-
tivitate altaris maioris cuiuslibet ecclesie dicte diòcesis, questum, elemosinam, 
seu quodvis aliud petendi, querendi, seu accaptandi genus, querere, petere seu 
quomodolibet exercere quosque illi qui questum, elemosinam, seu accapitum 
pro opere dictarum Sedis et ecclesie sancti Felicis et illís ecclesie in qua hec 
levantur aut levabuntur, in quialibet ecclesia dicte diòcesis perquisiverint, sal
tem semel querendo cum suis pelvibus sive bacinis, ut moris est totam eccle-
siam et loca in quibus hec sunt fieri assueta; in aliis etiam anni festivitatibus 
dicta tria opera seu eorum levantes acapita seu elemosinas congregantes, pre-
cedant inquirendo omnes alios levantes seu levatores, salvis tamen privilegiis 
omnibus questorum vel quorumcumque aliorum a Summo Pontifice vel alio su-
periori súper hiis potestatem habente obtentos, vel òbtinendorum, que in suo 
robore nullatenus violentur. 

C. S. Montrodon, 56. 

Quod infrascripta oratio dicatur in fine horarum die louis Sancta 

65. ítem, ad Dei gloriam et divini cultus augmentum ac nostrorum el co-
missi nobis gregis peccaminum veniam obtinendam, de nostri Qerundensi capi
tuli consilio et assensu, statuimus et ordinamus quod in diebus mercurii Sacre 
Ebdomade ad matutinis qui dicuntur post completorium eiusdem die, et pro die 
iovis crastina, et in ipsa die iovis dicatur ad omnes horas in fine, videlicet finito 
psalmo Miserere mei Deus, sequens oratio, sine Dominus vobiscum, et sine Be-
nedicamus Domino. Oratio: Respice quesumus Domine súper fianc familiam 
tuam, pro qua Dominus noster Ihesus Christus non dubitauit manibus tradi 
nocentíum et crucis subire tormenium. 

Declaratio seu emendatio constitutionis facte súper benedictione 
secundum nubentibus impendenda 

66. ítem ordinamus quod constitutione iam dudum in alia Sinodo per nos 
edita súper secundo nubentibus, quo ad eos quòrum alter benedictionem rece-
perit nuptialem in suo robore permanente quo ad alios tamen secundo nuben-
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tes quòrum uterque iam alia fuerit benedictus, Ipsa constitutione ut sequitur 
emendata: Statuimus et ordinamus quod cum ipsi secundo nubentes quòrum 
uterque iam alia fuerit benedictus ad ecclesiam hoc de causa accesserint, fiat 
eis officium quod sequitur in hunc: 

Incipit officium de secundis nuptiis: 
§ Primo enim benedicentur arre ut in primis nuptiis, et postquam sacerdos 

comunicaverit, veniant illi qui coniugendi sunt, et velet eos et dicat: In nomine 
Patris etc. Bene í dic domine hos famulos tuos L. et L. quos secunda coniuga-
li velatione ad instar apostolici precepti digneris matrimonio iungi. Habeant 
ergo meritum prime coniuncüonis, et sit in eis virtus continentie, per divinum 
timorem, et fecanditas filiorum, meritum in coniungio patriarcharam, maneat 
in eis pax, mansuetudo et lenitas, sintunus spiritus atque corpus, gratia me-
ritorum repleti et optatos fructus consequantur coniungi, per Christum domi-
num nostrum. Amen. 

§ Deinde, vertat se sacerdos ad altare et dicat comunicandam, et post 
comunionem, sicut in primis nuptiis. Dicta missa, sacerdos vertat se ad nuben
tes et dicat: In nomine Patris etc. Descendat Domine súper hos famulos tuos 
illo et ille, bene & dictio tua sicut ros et pluvia súper faciem terre, ut se veraci-
fer diligentes et sincere Tibimet servientes videant suorum filios filiorum, et 
post diuturnum vite huius cursum perveniant ad regna celorum. Amen. Postea 
dicat Evangelium beati lohannis, quo finito dicat In nomine Patris etc. Ambu-
late in pace. 

CS. Montrodon 60. 

Decem precepta 

67. Primum est, non habeas deos alienos, idest alii dii tibi non erunt preter 
Deum. Per hoc preceptum prohibentur idola, sortilegia, divinationis et auguria, 
sompnia et alia superstitiosa coníidentia que sint in alio quam in Deo. 

§ Secundum: Non assumes nomen Dei in vanura, idest nec falso, nec do-
iose iurabis per nomen Dei. 

§ Tertiuni: Memento ut diem sabbati, idest diem dominicam, sanctifices. 
Idest, a peccatis et omnibus operibus abstineas. 

§ Quaríum: Honora patrem tuum et matrem tuam. Idest, honorem et reve-
rentiam eis exhibeas, et necessària si indigeant eis ministres. 

§ Quintum: Non occides per manu nec mente odiendo eum, nec ore trac-
tando, nec in extrema necessitate alimenta negando. 

§ Sextum: Non mecaberis In hoc precepto est prohibitus omnis illicitus 
cohitus, sive sit adulterium vel fornicatio simplex, vel incestus, vel peccatum 
contra naturam. 

144 

CONSTITUCIONS SINODALS DE GIRONA 97 

§ Septimuni: Non furtum íacies. Per hoc preceptum est prohibita omnis 

usurpatio rei aliene sive furtum, sive rapina, sive violentia, sive usura, sive ad-

quisitio alia dolo vel fraude facta. 

§ Octavum: Non falsum testimonium dices. Per hoc preceptum est prohi-

bitum omne mendacium. 

§ Nonum est: Non concupisces rem proximi tui. 

§ Decimum: Non concupisces uxorem proximi tui. 

ítem tenetur scire quilibet sacerdos, de necessitate, articulos Fidei. Et 

secundum unum modum dicuntur esse XII'=™, propter duodecim apostolos 

qui, per inspirationem Spiritus Sancti in unum congregati, singuli singulos po-

suerunt articulos: 

§ Beatus enim Petrus apposuit primum dicens: Credo in Deum patrem 

omnipotenfem creatorem celi et terre. 

§ Andreas posuit secundum: Et in Ihesum Christum filium eius unicum do-

minum nostrum. 

§ lacobus Zebedei posuit tertium: Qui conceptus est de Spiritu Sancto, 

natus ex Marie virgine. 

§ lohannes: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. 

§ Thomas: Descendit ad inferos, tertia die ressurrexit a mortuis. 

§ lacobus Alphey: Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Patris omnipo-

tentis. 

§ Philipus: Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. 

§ Bartholoraeus: Credo in Spiritum Sanctum. 

§ Matheus: Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum comunione. 

§ Simón: Remissionem peccatorum. 

§ Taddeus: Carnis ressurrectionem. 

§ Mathias: Vitam eternam. Amem. 

Secundum vero alium modum, vel aliam distinctionem, dicuntur esse 

Xnil<=im articuli. Septem pertinentes ad divinitatem, etseptem ad humanitatem: 

§ Primus est: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem celi 

et terre. 

§ Secundus: Et in Ihesum Christum, filium eius unicum,Dominumnostrum. 

§ Tertius: Et in Spiritum Sanctum. 

§ Quartus: Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum comunionem. 

§ Quintus: Remissionem peccatorum. 

§ Sextus: Carnis ressurrectionem. 

§ Septimus: Vitam eternam. Amen. 

§ Primus est: Qui conceptus est de Spiritu Sancto. 
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§ Secundus: Natus ex Maria virgine. 

§ Tertius: Sub Pontio Pilato mortuus et sepultus. 

§ Quartus: Descendit ad inferos. 

§ Quintus: Tertia die ressurrexit a mortuis. 

§ Sextus: Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Patris omnipotentis. 

§ Septimus: Inde venturus est indicaré vivos et mortuos. 

Sacramenta Ecclesie: 
§ Primum: Babtismus. 

§ Secundum: Confirmatio. 

§ Tertium: Ordo sacerdotalis. 

§ Quartum: Eucharistia. 

§ Quintum: Matrimonium. 

§ Sextum: Penitentia. 

§ Septimum: Extrema confirmatio sive unctio. 

Dona Sancti Spiritus: 
§ Spiritus sapientie. 

§ Intellectus. 

§ Consilii. 

§ Et fortitudinis. 

§ Scientie. 

§ Et pietatis. 

§ Et spiritus timoris Domini. 

Septem vitia; 
§ Supèrbia. 

§ Invidia. 

§ Ira. 

§ Accidia. 

§ Avaritia. 

§ Guia. 

§ Et luxúria. 

Opera misericordie: 
§ Visitaré infirmos. 
§ Scibare esurientes. 

§ Potare sitientes. 

§ Redimere captives. 

§ Vestires nudos. 

§ Dare hospitium pauperibus. 

§ Sepelire mortuos. 
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In predicta volumus quod sciat quilibet sacerdos, vel rector, seu vicarius 
ut súper ipsis possit instruere populum sibi comissum in predicationibus, et hoc 
frequenter quando ei videbitur expediré, nam magna culpa est rectoris cuiusli-
bet quod parrochiani sui precepta legis et articulis Fidei ignorent; et ex hoc, 
est gravitar corrigendum. 

Consiiiationes per Dominum Arnaldum et fueruni 
publicata in plena Sinoda celebrata in ecclesia XVII 
kalendas madii anno Domini M CCC XL ÍIII. 

ConsUfutiones facte per dominum Arnaldum, et fuerint publícafe in plena 
Sinoda celebrata in Ecclesia Gerundensi XVII kalendas madii 

anno a nativitate Domini M CCC XL° IIII 

68. [C]um ex eo quod in constitutione per dominum Petrum bene memo-
rie predecessorem nostrum edita, que incipit Quoniam quidem sub ambiguitate 
etc, facta ad declarationem cuiusdam sue constitutionis incipientis Cum cura 
seu solücitudo etc, caveri noscatur quod clerici civitatis vel diòcesis gerunden-
sis in sacerdotio constituti, vel alii minores ordines adepti, curata benefficia 
obtinentes causas tam canonicas quam civiles a viris ecclesiasticis sibi commis-
sis, seu arbitria, vel causas arbitrales determinaré nequant seu de eis cognosce-
re extra limites parrochiarum suorum ne sua loca vel ecclesie eisdem commi-
se propriis obsequis defraudentur, ut in quadam constitutione nostra predicta-
rum constitutionem declaratoria incipienti Cum quod medicamenta morbis etc. 
caveatur quia arbiter possit esse quilibet clericus, et compromissum in se fac-
tum recipere quotiens partes concordaverint compromitentes in eundem, ei. 
causas audire, et iudex esse, si eidem ab episcopo vel officiali seu vicario eius-
dem vel a viris ecclesiasticis comittantur, fuerit a nonnullis in dubium revoca-
tum, an per dictam nostram declaratoriam generaliter et indistincte editam dicte 
declaiatorie constitutioni predecessoris nostri predicti súper cognitione et deci-
sione dictarum causarum certam formam tradenti, ut superius est expressum 
fuerit derogatum. Et propterea nobis extiíerit suplicatum ut súper dubio huius-
modi dignaremur de opportuno remedio providere, idcirco nos Arnaldus, Dei 
gratia episcopus gerundensis, predicte supplicationi benigniter annuentes, con-
siderantes quod constitutio debet adeo esse clara, quod per eius obscuritatem 
subditorum animabus laqueus non paretur, ut unde ius seu constitutio prodiit, 
eius interpretatiu quoque procedat, presenti constitutione de consilio et assensu 
nostri venerabile capituli gerundensis declaramus quod quilibet clericus possit 
essea rbiter, et compromissa per quoscumque in se facta ubique libere recipere, 
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decidere ac etiam terminaré, et iudex esse et causas quascumque, tam canoni-

cas quam civiles, si ei ab episcopo seu vicario ve) officiali eiusdem, seu a viris 

ecclesiasticis comittantur, audire, decidere, ac etiam diffinire ubicumque sibi 

magis visum fuerit expediré. Dictis constitutionibus ipsius predecessoris nostri 

non obstantJbus ullo modo, quarum penam in casibus superius per nos declara-

tis interpretamus et declaramus locum non habuisse ullatenus nec habere. 

CS. P. Castellnou 4 et 6.—CS. Montrodon 32. 

Constitutio revocatoria dioersarum penarum in aliis contentarum 

69. Cum ad officium pertineat presidentis constitutiones a se vel predeces-

soribus SUÍS factas corrigere, et pro varietate temporum et necessitatibus subiec-

torum in melius reformaré. Ideo nos Arnaldus, Dei gratia episcopus gerunden-

sis, attendentes quod dudum de consilio et assensu nostri venerabilis capituli 

constitutiones plures fecimus penas peccuniarias continentes, quas contra eas 

facientes incurrerení ipso facto. Considerantes et paterne pensantes affectu, 

quod per exactionem penarum huiusmodi, nostri subditi incurrentes easdem, 

presertim hiis temporibus nimium gravarentur. Volentes propterea ipsorum 

subditorum nostrorum necessitates et gravamina quantum nobis possibile fue

rit sublevare, et eos paterna et caritativa affectione tractaré, de consilio et as

sensu dicti nostri capituli, penas peccuniarias supradictas in dictis nostris cons

titutionibus conteutas vigore et auctoritate presentis constitutionis subducimus 

et penitus revocamus ipsis constitutionibus quo ad alia in suo vigore et robore 

permansuris. Volentes insuper gratiam facere nostris subditis qui in penas pre-

dictas vel earum aliquam actenus inciderent, ipsas penas eis penitus remitimus 

gratiose, nisi ante constitutionem huiusmodi exacte fuerint ab eisdem, seu ipsi 

in eas exíiterint sententialiter condempnati. 

70. Quia non nunquam quod probabilis coniectura profuturum credidit 

consequens experientia nocivum hostendit, non debet reprehensibile iudicari si 

constitutiones a nobis vel predecessoribus nostris editas vel aliqua in eis con

tenta revocemus, modificemus vel aliter irautemus, si ea personarum et tempo

rum circumstantiis, provida circumspectione pensatis, obbese viderimus potius 

quam prodesse. Sane dudum dominus Petrus bone meraorie predecessor noster, 

statuit quod clerici ludentes ad taxillos vel ludum aliquem taxillorum essent eo 

ipso excomunionis vinculo innodati. Nos autem Arnaldus Dei gratia episcopus 

gerundensis, attendentes quod preffata constitutio, que pro reformandis moribus 

clericorum, qui per conversationem honestam normam in moribus ceteris dare 

debent, fuit provide edita, anliqui hostis invidia procurante tendit ad noxam, eo 
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quod plures clerici excomunionis sententiam in dicta constitutionem latam mi-

nime formidantes ludendo ad ludum taxillorum incidunt dampnabiliter in ea-

dem et absolutione forsitam non obtenta. 

Ista constitutio íuit edita per dominum Arnaldum, Dei gratia episcopum 

supradictum, in Synodo in Geïundensi Ecclesia, anno Domini M CCC XL octa-

vo celebrata. 

CS. P. Castellnou 7.—CS. Montrodon 20-21. 

71. Cum cura seu sollicitudo pastoralis officii sic debeat circa statututn et 

conversationem subditorum esse pervigil et attenta hiis que salutem impediunt 

animarum, paterna permissione penitus resecatis humilis devoctio clericorum 

possit dignis laudibus aptam reddi, et eidem semper feliciter famuletur, nos Ar-

naldus, miseratione divina episcopus gerundensis, attendentes quod non debet 

reprensibile iudicari si secundum varietatem temporum statuta varientur hu

mana, presertim cum evidens utilitas vel urgens necessitas hoc exposcat, licet 

olim ex constitutione per nos edita crediderimus providisse, quod ex sacri cris-

mate vel olei infirmorum seu cathecuminum in comtemptum Fidei Christiane 

vel àlias abutendo nil orribile vel nepharium posset aliquatenus atemptari, ta-

men cordis amaritudine refferentes ab aliquibus fidedignis percepimus quod ex 

insolentia et non diligenti custodia que de iure debet in talibus adiberi. Quidam 

in animarum suarum non modicum detrimentum ab hoc sacro crismate et 

predictis oleis abutuntur. Unde ne talia decetero attemptentur, presenti consti

tutione statuimus ec etiam ordinamus quod decetero nullus per rectores eccle-

siarum nostre diòcesis gerundensis in die lovis Cene mittatur ad sacrum crisma 

recipiendum in ecclesia gerundensi, nisi in sacris fuerit ordinibus constitutus et 

de quo sit verisimile presumendum quod nullam fraudem faciat vel comitat in 

crismate vel oleis supradictis, nec unus nisi pro quatuor ecclesiis petere vel re-

cipere dictum crisma vel olea antedicta. ítem quod quicumque rectorem nostre 

diòcesis habeat paramentum in quo, cum receperil dictum crisma vel olea pre-

Hbata, paramentum illis possit claudere, taliter quod in itinere vel in loco in 

quo tenebuntur in ecclesia aliquis neffarium vel orribile non possit fieri. Et si 

contrarium decetero attemptetur, rector mitens talem insufficientem vel sint